物流管理专业人才培养方案
一、专业名称：物流管理
二、专业代码：620505
三、学    制：三年
四、培养目标：
本专业培养具有良好的思想政治素养和职业道德，掌握现代物流管理必需的基础理论和专门知识，掌握较强物流管理和物流运作实践操作能力，具有创新创业能力的高端技能型专门人才。
五、专业基本要求：
1、热爱祖国，拥护党的领导；树立正确的世界观你、人生观和价值观；具有良好的职业道德和文化修养；

 2、具有较强的物流市场预测、物流方案设计、规划和具体物流流程实施的组织管理能力；

3具有一定的独立分析、解决运输、仓储、配送、商品分拣、包装等各种物流事务实践问题的能力；

4、掌握运用计算机进行物流信息管理的基本能力；

5、具有健康的体魄及较强的团队协作精神。

六、课程设置与教学进程总体安排
表（一）课程设置和教学时间分配表
	类别
	序号
	课程名称
	学时分配
	开课学期及学时分配
	备注

	
	
	
	计划

学时
	授课

学时
	实验其他
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	

	
	
	
	
	
	
	16
	16
	16
	16
	16
	
	

	公共课
	1
	概论＊
	64
	64
	
	
	4
	
	
	
	
	考试

	
	2
	思想道德修养与法律基础
	64
	64
	
	4
	
	
	
	
	
	考查

	
	3
	形势与政策
	（17）
	（17）
	
	专题讲座
	考查

	
	4
	文史类
	基础英语（一）
	48
	48
	
	
	3
	
	
	
	
	考试

	
	
	
	基础英语（二）
	48
	48
	
	
	
	3
	
	
	
	

	
	
	
	基础英语（三）
	32
	32
	
	
	
	
	2
	
	
	

	
	
	
	听力
	64
	
	64
	
	1
	1
	2
	
	
	考查

	
	5
	微积分（经管类）
	64
	64
	
	4
	
	
	
	
	
	考试

	
	
	线性代数（经管类）
	32
	32
	
	
	2
	
	
	
	
	

	
	
	概率论与数理统计（经管类）
	32
	32
	
	
	2
	
	
	
	
	

	
	6
	体育
	64
	14
	50
	2
	2
	
	
	
	
	考试

	
	7
	计算机基础（文）
	64
	32
	32
	4
	
	
	
	
	
	考试

	
	8
	应用文写作（文史艺体）
	32
	32
	
	2
	
	
	
	
	
	考查

	
	9
	职业发展与就业指导
	（32）
	（32）
	
	专题讲座
	考查

	
	小  计
	608
	462
	146
	16
	14
	4
	4
	
	
	

	专业基础课
	10
	管理学
	64
	52
	12
	
	
	4
	
	
	
	考试

	
	11
	物流服务营销
	64
	52
	12
	4
	
	
	
	
	
	考试

	
	12
	基础会计
	64
	52
	12
	
	
	4
	
	
	
	考试

	
	13
	电子商务概论
	64
	52
	12
	4
	
	
	
	
	
	考试

	
	14
	物流基础
	64
	52
	12
	
	
	
	4
	
	
	考试

	
	15
	商务谈判
	64
	52
	12
	
	
	4
	
	
	
	考试

	
	16
	物流成本管理
	64
	54
	10
	
	4
	
	
	
	
	考试

	
	17
	市场调查与预测
	64
	54
	10
	
	
	4
	
	
	
	考试

	
	18
	物流经济地理
	48
	48
	
	
	
	
	
	3
	
	考查

	
	19
	物流企业管理
	64
	54
	10
	
	
	
	
	4
	
	考试

	
	小  计
	624
	522
	102
	8
	4
	16
	4
	7
	
	

	专业主干课
	20
	仓储与配送管理
	64
	52
	12
	
	4
	
	
	
	
	考查


	
	21
	供应链管理
	48
	48
	
	
	
	
	
	3
	
	考试

	
	22
	物流客户管理
	48
	36
	12
	
	3
	
	
	
	
	考试

	
	23
	采购与供应管理
	64
	32
	32
	
	
	
	
	4
	
	考试

	
	24
	物流系统规划与设计
	64
	52
	12
	
	
	4
	
	
	
	考试

	
	25
	物流运输管理实务
	64
	52
	12
	
	
	
	4
	
	
	考试

	
	26
	物流信息技术
	64
	52
	12
	
	
	
	4
	
	
	考试

	
	27
	物流技术与装备
	48
	24
	24
	
	
	
	
	3
	
	考试

	
	28
	物流管理沙盘实训
	64
	52
	12
	
	
	
	4
	
	
	考试

	
	29
	物流综合模拟实训
	48
	48
	
	
	
	
	
	3
	
	考查

	
	30
	物流案例分析
	48
	48
	
	
	
	
	3
	
	
	考试

	
	小  计
	624
	496
	128
	
	7
	4
	15
	13
	
	

	合  计
	1856
	1480
	376
	24
	25
	24
	23
	20
	
	


表（二）实践性教学环节

	内容
	学期
	周数
	学时

	社会实践
	第4学期
	2周
	50

	毕业实习
	第6学期
	8周
	200

	毕业论文
	第6学期
	4周
	100

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	总  计
	
	14周
	350学时


表（三）每学期各教学环节周数分配表   
	类别

学期
	入学

教育 
	军训
	理论

教学
	大型

作业
	社会

调查
	实习

实训
	课程

设计
	毕业

设计
	考试
	毕业

教育
	机动
	节假日
	合计

	1
	0.5
	1.5
	15
	　
	　
	1
	　
	　
	1
	　
	
	1
	20

	2
	　
	　
	16
	　
	　
	
	　
	　
	1
	　
	2
	1
	20

	3
	　
	　
	16
	　
	　
	1
	　
	　
	1
	　
	1
	1
	20

	4
	　
	　
	16
	　
	　
	
	2　
	　
	1
	　
	
	1
	20

	5
	　
	　
	10
	　
	　
	9
	　
	
	
	　
	
	1
	20

	6
	　
	　
	
	　
	　
	17
	　
	
	
	1
	1
	1
	20

	合计
	0.5
	1.5
	74
	0　
	0　
	28
	2
	0
	4
	1
	4
	6
	120


表（四）学时分配表   

	项目
	学时数
	占总学时百分比
	备注

	课内总学时
	1856
	
	　

	理论教学时数
	1480
	67%
	　

	实践教学

时数
	 课内实验（实践）
	376
	33%
	实践教学包括：实验、实践、课程设计、毕业设计等，每周按25学时计算

	
	综合性集中实践
	350
	
	

	总学时
	2206
	
	


